Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.11.2020                                                                                                      № 62
п. Красноленинский

О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Красноленинский от 09.12.2019
№ 67 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные                                                                                                  мероприятия по обеспечению межнационального
согласия, гражданского единства, отдельных прав
и законных интересов граждан на территории сельского поселения                                                       Красноленинский на 2020 – 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Красноленинский от 09.12.2019 № 67 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Красноленинский», изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о.главы
сельского поселения Красноленинский                                    И.П.Спиридонова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Красноленинский
                                                                                          от 25.11.2020 № 62

Раздел 1. Паспорт Программы
	Основание разработки программы
	1. 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. 2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
1. 3. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

	Цели программы:
	1. 1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Красноленинский от террористических и экстремистских актов.
1. 2. Недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
1. 3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
1. 4. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, снижение уровня преступности в сельском поселении Красноленинский;

Задачи программы:
	1. 1. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в данные мероприятия;
1. 2. Социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий;
1. 3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;
1. 4. Профилактика детского и юношеского дорожно-транспортного травматизма;
1. 5. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
1. 6. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма на территории сельского поселения Красноленинский;
1. 7. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия;
1. 8. Поддержка языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения;
1. 9. Обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020 – 2024 годы:
I этап – 2020 год
II этап - 2021 год
III этап – 2022 год
IV этап – 2023 год
V этап – 2024 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	1. 1. Администрация сельского поселения Красноленинский
1. 2. МКОУ ХМР СОШ п. Красноленинский
1. 3. МКУК «СДК п. Красноленинский»
1. Добровольная народная дружина

	Объемы и источники финансирования Программы
	1. За счет средств бюджета сельского поселения финансирование Программы составляет:
1. 2020 г. – 22 860 руб.;
1. 2021 г. – 23 050 руб.;
1. 2022 г. – 23 050 руб.;
2023 г. – 23 050 руб.;
2024 год – 0,0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. 1. Снижение:
1.  - численности несовершеннолетних, совершивших правонарушения;
1.  - количества зарегистрированных преступлений на территории поселения;
1.  - количества рецидивных преступлений;
1.  - уменьшение доли уличных преступлений;
1. 2. Увеличение:
1.  - количества выявленных административных правонарушений;
1.  - числа подготовленных методических рекомендаций, памяток, распорядительных документов, направленных на профилактику терроризма;
1.  - количества проведенных культурно-массовых, спортивных, общественных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, экстремизма, терроризма, наркомании, этнокультурное развитие народов России и поддержку языкового многообразия

[bookmark: _GoBack]
Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
В целом, оценивая криминогенную ситуацию, складывающуюся на территории сельского поселения Красноленинский, можно сделать вывод, что благодаря принимаемым мерам профилактики в поселении наметилась положительная динамика сокращения количества преступлений. В то же время негативные изменения в состоянии преступности, существенное изменение ее структуры требуют дальнейшего совершенствования системы профилактики, комплексного подхода к противодействию преступности. В связи с реорганизацией МВД России, в МО МВД России «Ханты- Мансийский» произошло сокращение личного состава отдела, поэтому необходима организация добровольных формирований по охране общественного порядка (добровольных народных дружин, родительских патрулей). Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на достижение качественных результатов правоохранительной деятельности, обусловлено необходимостью объединения усилий окружных и местных органов власти и управления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан, комплексного подхода и координации совместных действий в профилактике правонарушений.

Раздел 3. Основные цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы

       Цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы приведены в паспорте Программы.
Раздел 4. Программные мероприятия
       Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем:
- создание и организация работы общественных формирований правоохранительной направленности (добровольные народные дружины, молодежные отряды и т.д.), материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и иных правонарушений;
- пропаганда, путем распространения информационных листков, наглядных пособий, открыток, буклетов, листовок и т.д., патриотизма, толерантности, здорового образа жизни, пропаганда и обучение населения правилам дорожного движения;
- проведение мероприятий этнокультурного характера.
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
         Сроки реализации Программы: 2020 – 2024 годы:
I этап – 2020 год;
II этап – 2021 год;
III этап – 2022 год;
IV этап – 2023 год;
V этап – 2024 год.
Объемы финансирования указаны в паспорте Программы.
Раздел 6. Механизм реализации Программы
       Координатором Программы является главный специалист администрации сельского поселения Красноленинский.
      Для достижения поставленных целей и решения задач Программы определен организационно-правовой механизм, предусматривающий взаимодействие между координатором и исполнителями.
       Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий. Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности за исполнение мероприятий.
Раздел 7. Основные мероприятия Программы

«Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Красноленинский на 2020 – 2024 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, руб.

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 1
	Информировать жителей  о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	администрация сельского поселения

	постоянно в печении всего периода
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций  для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории   сельского поселения по антитеррористической тематике
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 3
	Осуществлять еженедельный обход территории   на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	администрация сельского поселения, добровольная народная дружина
	постоянно в печении всего периода
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

-

	-

4
	Проведение регулярных обследований на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений,  электрощитовых и др. подсобных помещений
	администрация сельского поселения

	постоянно в печении всего периода
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

5
	Организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха населения
	актив сельского поселения; добровольная народная дружина
	постоянно в печении всего периода
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

-
	-

6
	Организация в образовательных учреждениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	администрация сельского поселения;
МКОУ ХМР СОШ п. Красноленинский;
МКУК «СДК п. Красноленинский»

	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

-

	-

7
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей

	МКУК «СДК п. Красноленинский»

	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Проведение бесед с иностранными гражданами по информированию и обсуждению их прав, обязанностей и свобод, закрепленных в законодательстве Российской Федерации
	МКУК «СДК п. Красноленинский»

	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

9
	Создание условий для деятельности народных дружин             в сельском поселении
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	всего
	92     010,    00
	22 860,   00
	23 050,00
	23 050,00
	23 050,00
	0,0

	9.1
	Стимулирование граждан – членов добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по профилактике правонарушений и охране общественного порядка в сельском поселении
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	за счет средств бюджета округа

	50 575, 00
	16  000, 00
	11   525,00
	11   525,00
	11   525,00
	0,0

за счет средств бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	за счет средств бюджета сельского поселения
	27     635, 00
	3 410,00
	8     075,00
	8     075,00
	8     075,00
	0,0

	9.2
	Приобретение (изготовление) форменной одежды, отличительной символики, удостоверений народных дружинников
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

-

	-

	9.3
	Личное страхование народных дружинников
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	за счет средств бюджета сельского поселения
	13 800, 00
	3     450,00
	3     450,00
	3     450,00
	3     450,00
	-

	10
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения
	администрация сельского поселения
	до 31.12. 2020, 31.12. 2021, 31.12. 2022, 31.12. 2023, 31.12. 2024
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

-

	-

Приложение 1 к программе

Целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя
по годам
	Целевое значение
показателя
на момент окончания реализации муниципальной    программы

	2020 год

	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	575
	575
	575
	575
	575